
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 101  DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo e dello schema di convenzione da stipulare con l’Ente del 
terzo settore individuato per la realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo 
Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via 
Sferracavallo n. 148/C - Palermo. 
 ___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno ventiquattro del mese di luglio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                      Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO che: 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130 del 12.09.2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la realizzazione di un hub socio-
assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C – Palermo, con i relativi allegati:  

-All. 1 -  Avviso pubblico;   
-All. 2 -  Domanda di partecipazione; 
-All. 3 -  Planimetria dei locali;  

- la sopradetta delibera è stata pubblicata all’albo dell’Ente dal 13.09.2024 al 28.09.2024 al n. 175; 
- l’avviso pubblico di procedura comparativa è stato pubblicato: 

  all’Albo pretorio on line dell’Ente dal 16.09.2024 al 16.10.2024; 
  nell’home page del sito Istituzionale dell’Ente: www.operapiaistitutosantalucia.it; 
  sul sito istituzionale dell’Ente “www.operapiaistitutosantalucia.it – Sezione “Attività Socio 

Assistenziali” sottosezione “Bandi e graduatorie”; 
 sul sito istituzionale dell’Ente “www.operapiaistitutosantalucia.it – Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti”;   
- con delibera n. 85 del 26.06.2025 il C.d.A. ha approvato i lavori della Commissione, nominata con 

delibera del C.d.A. n. 164 del 13.11.2024, incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’avviso pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la 
realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali 
di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C; 



 
 
 

- con la succitata delibera n. 85/2025 il C.d.A. ha, altresì, individuato l’ETS Associazione Un Nuovo 
Giorno ODV, come soggetto del terzo settore, per la realizzazione di un hub socio-assistenziale 
denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C – Palermo; 

 
-  il C.d.A. ha, infine, stabilito nella medesima delibera n. 85/2025 di approvare, con separato atto, il 

progetto definitivo dell’ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV e lo schema di convenzione da 
stipulare con il suddetto ETS per la disciplina dei rapporti con l’Opera Pia Istituto Santa Lucia, come 
previsto dal citato avviso pubblico di procedura comparativa; 

 
CONSIDERATO che, con nota n. 1953 del 02.07.2025 del protocollo dell’Ente, è stato comunicato 

all’ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV con sede in via Calcante n.9, Palermo C.F. 
97314720828, l’esito della procedura ed è stato richiesto di far pervenire il progetto definitivo di 
fattibilità tecnico economica con il relativo cronoprogramma delle attività; 
 

VISTA la nota prot n. 1990 del 04.07.2025 con cui l’Associazione Un Nuovo Giorno ODV ha fatto 
pervenire il progetto definitivo per la realizzazione dell’hub socio-assistenziale, comunicando, 
altresì, il nuovo presidente e legale rappresentante della suddetta Associazione, a decorrere dal 
24/06/2025, nella persona del sig. Antonio Macaluso, in sostituzione della dott.ssa Antonia 
Macaluso.  

 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dal responsabile dell’area socio assistenziale per la 

disciplina dei rapporti con il suddetto ETS; 
 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la modificazione 

della pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del   
personale, i regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, in forza del 
D.D.R. del 14 ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locali; 

 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 
 
VISTO il Bilancio di 2025; 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare il progetto definitivo di fattibilità tecnico economica con il relativo cronoprogramma 
delle attività inviato, con nota assunta al prot. dell’Ente n.1990 del 04.07.2025, dall’ETS 



 
 
 

Associazione Un Nuovo Giorno ODV con sede in via Calcante n. 9, Palermo C.F. 
97314720828;  

2. Approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con il suddetto ETS individuato per la 
realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i 
locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C 
- Palermo. 

3. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Atto esente bollo ai sensi dell’art. 27-bis  
della Tabella Allegato B al D.P.R. 642/72 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
CONVENZIONE 

DELLA DURATA DI 2 ANNI PER LA REALIZZAZIONE DI UN HUB SOCIO-
ASSISTENZIALE DENOMINATO “HUB ASSOCIATIVO SFERRACAVALLO” PRESSO I 
LOCALI DI PROPRIETÀ DELL’OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B., SITI IN 
VIA SFERRACAVALLO N. 148/C - PALERMO. 
 
In esecuzione della deliberazione n. …. del …… 

TRA 
L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., C.F.: 80016850820, rappresentata dal Dott. Gaetano 
Clemente, nella qualità di Presidente del CdA e legale rappresentante, residente per la carica presso la 
sede dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.AB. in via Principe di Belmonte n. 105 – 90139 Palermo 

E 
“Associazione Un Nuovo Giorno ODV” di seguito denominata anche “ETS”.con sede legale in via 

Calcante n. 9 – 90147 Palermo – CF: 97314720828, legalmente rappresentata, a decorrere dal 
24/06/2025, dal sig. Antonio Macaluso nato a ……………….il………...., residente a 
………………..in via…………………….., in sostituzione della dott.ssa Antonia Macaluso, come 
comunicato dall’Associazione Un Nuovo Giorno ODV con nota introitata al prot. dell’Ente n. 1990 
del 04.07.2025.  

 
 
 
PREMESSO che: 
- il D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b) della Legge 6 Giugno 2016, n. 106 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 
Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia e ne favorisce l’apporto originale 
per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 
- l'art. 5, comma 1 lettera i) di tale Decreto, individua tra le attività di interesse generale svolte dagli enti 
del Terzo settore, l'organizzazione e la gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse 
sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del 
volontariato; 
- il comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) prevede che “le 
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni 
di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;  
- il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e 
dell’associazione di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi 



 
 
 

di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime”; 
- la convenzione con l'E.T.S. può essere inquadrata nella cornice normativa degli accordi amministrativi 
previsti dall'art. 11 della legge n. 241/1990 aventi natura pubblicistica;  
- non si crea un rapporto sinallagmatico tra l'Amministrazione procedente e l'E.T.S., ma, attraverso la 
convenzione, si perfeziona, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, un accordo 
collaborativo volto al perseguimento di finalità di interesse generale; 
- l’Opera Pia Istituto Santa Lucia dispone di un immobile di proprietà ubicato in via Sferracavallo n. 
148/C in atto non locato, in quanto gli ultimi bandi di locazione sono andati deserti, né utilizzato per 
altre finalità; 
- il suddetto immobile è già stato utilizzato dall’Ente per promuovere progetti e spazi aggregativi per 
minori nell’ambito del territorio dei quartieri di Tommaso Natale e di Sferracavallo; 
- l’Ente intende confermare la propria presenza e il proprio impegno nelle aree urbane di Tommaso 
Natale e Sferracavallo per rispondere in maniera efficace alle esigenze di assistenza della popolazione 
più debole e a rischio esclusione sociale; 
- l’Hub dovrà rappresentare una soluzione adeguata a livello locale e territoriale, capace di generare un 
esito di natura collettiva che si traduce in un aumento del dinamismo culturale, della coesione sociale, 
dell’inclusione e della densità delle relazioni attraverso il riconoscimento, l’attivazione e 
l’accompagnamento delle energie sociali presenti nei contesti in cui è inserito. Una struttura a servizio 
della comunità, mediante la rivalorizzazione di un immobile all’interno del quale si offrono e producono 
servizi integrati a favore della comunità e con la comunità, quali servizi di natura sociale, culturale, per 
il tempo libero, di promozione del lavoro, di sensibilizzazione ambientale, di partecipazione cittadina, di 
formazione, etc.; 
- con deliberazione n.  130 del 12.09.2024, per le motivazioni ivi indicate e a cui sui fa espresso rinvio, è 
stata avviata una procedura comparativa per l’individuazione di un ente del terzo settore con cui 
stipulare una convenzione della durata massima di 2 anni per la realizzazione di un hub socio-
assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C; 
- con deliberazione n. 85 del 26.06.2025 sono stati approvati i lavori della commissione 
esaminatrice e individuato l’ETS di cui sopra quale soggetto realizzatore dell’Hub in parola; 
- con nota introitata al n. 1990 del 04.07.2025 del protocollo dell’Opera Pia istituto Santa Lucia è 
stato acquisito il progetto definitivo che il succitato ETS intende realizzare all’interno dei locali di 
via Sferracavallo n. 148/C – Palermo, che è stato formalmente approvato unitamente al presente 
schema di convenzione con la deliberazione n. … del ……… 
 
Premesso tutto quanto sopra, si conviene e stipula quanto segue: 
 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
La presente Convenzione ha per oggetto la realizzazione di un Hub socio-assistenziale che sia un 
contenitore di attività sociali  rivolte sia a target diffusi che a target specifici, un luogo dedicato a 
sperimentare azioni innovative, a favorire l’empowerment sociale ed economico attraverso una rete di 
servizi di supporto psicologico, attività educative ed iniziative di socializzazione ed inclusione attiva, 
rientranti nelle finalità istituzionali dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. (Istituzione Pubblica di 
Assistenza e Beneficenza), come da proposta progettuale presentata dall’Ente proponente “Associazione 
Un Nuovo Giorno ODV ”, CF: 97314720828, con sede legale in via Calcante n. 9, Palermo e sede 
operativa in via Sferracavallo n. 111/B – 90147 Palermo, in partneriato con C.E.S.A.M., S.I.L.P.A. e 
ODV BREAST CLUB.  
In particolare le attività previste riguardano sinteticamente: 
- programmi di assistenza per persone con dipendenza patologica, 
- sportelli di ascolto in particolare per vittime di violenza e persone con dipendenze patologiche, 
- assistenza genitoriale (gruppi di sostegno e supporto competenze genitoriali), 
- screening cancro al seno (dalla prevenzione al supporto psicologico), 
- percorsi accompagnamento all’autonomia, 
- attivazione di corsi di formazione professionale destinati a categorie vulnerabili, 
-progetti di tirocinio formativo in collaborazione con aziende locali,  



 
 
 

- orientamento al lavoro. 
Il progetto definitivo dettagliato viene allegato quale parte integrante della presente Convenzione. 
 
Sarà, inoltre, facoltà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia concordare con l’ETS eventuali ulteriori 
progetti e/o iniziative connessi a programmi di assistenza alla persona.  
 
ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La convenzione avrà la durata di 2 anni dalla data di sottoscrizione della stessa. 
 
ART. 3 – LUOGO E MODALITA’ DI ESECUZIONE DEI SERVIZI 
I servizi di cui al superiore art.1) dovranno essere erogati presso i locali dell’Opera Pia con sede in via 
Sferracavallo n. 148/C. Al termine del periodo di assegnazione l’immobile tornerà nella piena 
disponibilità dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia, comprensivo di eventuali nuove opere e dei 
miglioramenti eventualmente realizzati dall’ETS, senza onere alcuno per l’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia. 
I suddetti servizi saranno erogati in base al cronoprogramma indicato nel progetto definitivo e in base ad 
un calendario dettagliato da inviare all’Opera Pia Istituto Santa Lucia prima dell’inizio delle attività. 
Per l’esecuzione delle suddette attività l’Opera Pia Istituto Santa Lucia non riconoscerà alcun compenso. 
L’Opera Pia Istituto Santa Lucia parteciperà alla realizzazione dei servizi sopra descritti mettendo a 
disposizione, in comodato d’uso, i propri locali dettagliatamente individuati nelle planimetrie allegate 
all’avviso pubblico approvato con deliberazione n. 130/2024. 
L’ETS assume la responsabilità della custodia e della conservazione di detti locali in qualità di 
comodatario. 
L’Opera Pia Istituto Santa Lucia, tramite il proprio personale incaricato verificherà l’andamento dei 
servizi resi ed il rispetto dei progetti di gestione proposti, con facoltà di formulare osservazioni e 
proposte. L’Opera Pia, inoltre, si riserva di effettuare verifiche e controlli senza preavviso.  
L’ETS dovrà avvalersi di personale qualificato.  
Inoltre, l’ETS si impegna a produrre una relazione semestrale sulle attività svolte. 
 
ART. 4 - IMPEGNI PREVISTI A CARICO DELL’ETS  
L’ETS si impegna a far fronte ai seguenti obblighi:  
a) farsi carico delle spese di natura gestionale (compresa la pulizia dei locali), per arredi, allestimenti e 
impiantistica funzionali all’attuazione del progetto, delle utenze, delle spese condominiali, delle 
coperture assicurative RCT e per il personale utilizzato e della TARI; 
b) garantire l’adempimento di tutte le clausole contenute nella presente convenzione;  
c) dare effettiva esecuzione a tutte le attività previste nella proposta progettuale presentata e nel progetto 
definitivo approvato, il cui contenuto costituisce quindi obbligo per l’attuatore; 
d) rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza sul luogo di 
lavoro previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato, compresi eventuali volontari;  
e) mantenere la riservatezza delle informazioni relative agli utenti del progetto, da qualsiasi fonte 
provengano, in applicazione del D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (per brevità 
“Regolamento”), e assumere la qualifica di Responsabile del trattamento dati che riguardano la gestione 
dei servizi oggetto della convenzione.    
 f) indicare il nominativo di un referente di progetto che si interfacci con l’Opera Pia Istituto Santa Lucia 
per le necessarie azioni di coordinamento;  
g) applicare, per il personale dipendente impiegato nell’attività progettuale, il trattamento previsto dal 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro vigente di riferimento; 
h) effettuare la valutazione d’impatto sociale del progetto, che si svolgerà sia in itinere che al termine 
dello stesso, con il fine di verificare i risultati conseguiti durante tutte le fasi del progetto e per le cui 
finalità l’ETS dovrà comunicare ogni sei mesi, attraverso una relazione dettagliata, l’andamento delle 
varie fasi delle attività.  



 
 
 

i) a conclusione del progetto, trasmettere una relazione finale sull’andamento dello stesso, sui risultati 
raggiunti, sui punti di forza e di debolezza del progetto, nonché eventuali proposte per l’ottimizzazione 
dell’intervento in virtù della necessità che l’intervento richiede. 
 
ART. 5 – PERSONALE  
Fermo restando che non sorge alcun rapporto fra l’Opera Pia Istituto Santa Lucia e il personale 
impiegato dall’ETS, spetta esclusivamente a quest’ultima curare l’osservanza delle norme civili, 
previdenziali e contrattuali disposte a favore dei dipendenti e/o dei soci lavoratori o volontari.  
Il personale sarà tenuto anche a mantenere il segreto d’ufficio su fatti e circostanze di cui sia venuto a 
conoscenza nell’espletamento dei propri compiti e a mantenere un contegno decoroso e irreprensibile. 
Nel caso di servizi rivolti a minori l’ETS si impegna a impiegare personale che non sia incorso in 
condanne per alcuno dei reati indicati all’art. 25 bis del DPR n. 313/2002. 
 
ART. 6 – DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA  
L’ETS dovrà assumersi tutti gli obblighi previsti dalle normative vigenti in materia di prevenzione degli 
infortuni sul lavoro, di igiene sul lavoro e di prevenzione incendi con particolare riferimento al D. Lgs. 
81/08 e successive modificazioni e/o integrazioni, al D.M. 10.3.1998 “Criteri generali di sicurezza 
antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro”. 
 
ART. 7 – DANNI A PERSONE O COSE  
L’ETS sarà responsabile di ogni eventuale danno comunque derivante all’Ente ed ai terzi dall’attività 
svolta. 
Ugualmente a carico dell’ETS saranno i rischi per responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
dovuti a fatto o colpa inerente o conseguente l’espletamento del servizio senza diritto di rivalsa verso 
l’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 
 
ART. 8 – ONERI A CARICO DELL’OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Sono a carico dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia gli oneri relativi a:  
-  manutenzione straordinaria degli immobili e degli impianti, per cause non dovute ad imperizia del 
personale dell’ETS. 
 
ART. 9 – ULTERIORI PRECISAZIONI  
Qualunque attività di cui all’art.1 della presente convenzione deve essere svolta senza scopo di lucro.   
E’ vietato in qualunque modo svolgere attività di tipo commerciale o richiedere compensi agli utenti per 
i servizi ricevuti.  
Non è, infine, consentito l’ingresso e/o il subentro di nuove associazioni oltre quelle indicate dall’ETS 
come partner nel progetto (CESAM, S.I.L.P.A. e ODV BREAST CLUB) senza previa autorizzazione 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia.  
Tutti gli oneri posti a carico dell’ETS “Un nuovo giorno ODV” nella qualità di coordinatore dell’HUB 
socio assistenziale Sferracavallo, si intendono estesi anche ai partners realizzatori del progetto. 
 
ART. 10 – RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE  
La convenzione si intenderà risolta di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, con 
provvedimento motivato dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia e previa comunicazione di 
avvio del procedimento stesso nei seguenti casi: 
a) interruzione del servizio; 
b) per gravi inadempienze, frode o altro, tali da giustificare l’immediata risoluzione 
del contratto; 
c) per motivate esigenze di pubblico interesse specificate nel provvedimento di 
risoluzione; 
d) per soppressione o diverso assetto organizzativo dei servizi per effetto di 
disposizioni legislative e regolamentari. 
Al verificarsi delle sopra elencate ipotesi, la risoluzione opera di diritto quando l’Ente, 
concluso il relativo procedimento, deliberi di valersi della clausola risolutiva e di tale 
volontà ne dia comunicazione scritta all’ETS. 



 
 
 

 
ART. 11 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE   
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del contratto tra l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia e l’ETS il Foro competente è quello di Palermo. 
 
ART.12 - PRIVACY 
Il trattamento dei dati forniti in esecuzione della presente convenzione si svolgerà in conformità al 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR).  
 
 

Per L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.  Per L’ETS “Associazione Un 
Nuovo   Giorno ODV  

      Il Presidente del CdA                  Il Legale rappresentante                 
              e Legale rappresentante                  (Sig. Antonio Macaluso)  
  (Dott. Gaetano Clemente)    
 
 

 
 
 
 
 
 
Si approvano espressamente gli artt. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12.  
 
 

Per L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.  Per L’ETS “Associazione Un 
Nuovo   Giorno ODV 

      Il Presidente del CdA                     Il Legale rappresentante                 
              e Legale rappresentante                     (Sig. Antonio Macaluso)  
  (Dott. Gaetano Clemente)    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
    
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE         IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                              (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
                                              
 
                                                                                    IL PRESIDENTE 
                                                                              (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 

 
 



 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                              (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   

Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 

   

Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 

   

  IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 

  ………………………………………………… 

 
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 101  DELL’ANNO 2025 


		2025-07-24T11:09:10+0000
	Savia Domenico


		2025-07-24T12:02:08+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-07-24T12:34:43+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-07-24T12:45:23+0000
	VITO RASO


		2025-07-24T14:00:33+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-07-24T22:49:30+0200
	GAETANO CLEMENTE


		2025-07-24T22:49:30+0200
	GAETANO CLEMENTE


		2025-07-24T22:49:30+0200
	GAETANO CLEMENTE




